
 
I.  مكونات النظام الضريبي الجزائري:  

 :م في الجدوال الموالية2991يمكن أن نلخص مكونات النظام الجبائي الجزائري مع ذكر أهم التعديلات بعد 
 الجدول يوضح الضرائب المباشرة

 المعدلات التخفيضات الإعفاءات (مفهومها)الضريبة 
 مؤقتة دائمة 

 : IFU الضريبة الجزافية الوحيدة
أو  الطبيعيون صلأشخاتخضع مداخيل ا

 لتيا  تاینولتعاو ا تلشركان،اویلمعنوا
 أو ري،تجا أو ،صناعي طنشا رستما

 لا لتيو ا ةیرتجا ریغ نةھمأو  ،حرفي
 نویمل نیثلاث يلسنوا مھعمالأ قمر وزتجای
 نیلذا ونلمستثمراوكذا  .جزائري رناید
أو  ةیرلاستثماا عیرلمشاا نسورمای لتيا
 عمد من دةللاستفا لةھلمؤا لأنشطةا

ANSEJ ،ENGEM ،CNAC. 

 ذاكو ونیدیلتقلا ونیفرلحا  -
 ونسرمای نیذلا صلأشخاا

 نیدیلمقوا ایفن ایفرح اطنشا
 ددتح ذيلا روطلشا رفتد في
 ومسرلما قیطر نع ودهبن

 814-99  مقر   ذيیتنف
 ملأحكاا   دیدتح نتضمی
 روطلشا رفتد  بباكتتا لخاصةا
 نییدیلتقلا نییفرلحطرف  ا نم
 نیذلا صلأشخاا   ذاكو
 ایفن ایفرح اطنشا   ونسرمای
   ةیفزالجا ةبیرلضا نم   نییلمعفا
 .دةیحولا

 تایلجمع لتابعةا تسساؤلما -
 دةلمعتما نیقولمعا صلأشخاا
 ؛ اھب لملحقةا لمصالحا ذاكو
 نم لمحققةا راداتیلإا مبالغ -
 ؛ةیحرلمسا رقلفا لقب

 30يستفيد من إعفاء لمدة  -
ا ھبوم قیلتي اة طلأنشسنوات ا

مة ظنر أاإطفي ول لمقاب الشباا
ANSEJ ،ENGEM ،
CNAC 30، وتحدد مدة 

ة طلأنشت هذه اكانوات إذا سن
ترقيتها، ب جیطق في منارس تما

وتمدد لسنتين عندما يتعهد المستثمر 
عمال على الأقل لمدة  90بتوظيف 

 غير محدودة؛

تستفيد بصفة انتقالية 
النشاطات التجارية الصغيرة 
المقامة حديثا في أماكن مهيئة 
من طرف الجماعات المحلية 
خلال السنتين الأوليتين من 
النشاط من الإعفاء من 

IFU  وبعد نهاية مدة
الإعفاء تستفيد النشطة من 
تخفيض لمدة ثلاث سنوات 

 :الأولى كما يلي
تخفيض : السنة الأولى -

 ؛%09 بنسبة
تخفيض : السنة الثانية -

 ؛%09بنسبة 
تخفيض : السنة الثالثة -

 ؛%10بنسبة 

بالنسبة لأنشطة % 5 -
 الإنتاج وبيع السلع؛

بالنسبة  21% -
 للأنشطة الأخرى؛

در لمصن امع اطقتا -
دل بة بمعیرلضن امرر مح
بة یرلضوان ابعن% 0
بالنسبة  دة یحولاة یفزالجا

طون نشین یذلص اللأشخا
ع یوزترة ئدا راإطفي 

ر عبت مادلخوالسلع ا
 ؛  ةیقمت رمنصا

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

الضريبة 
على الدخل 

 :صنف الأرباح المهنية
هي الأرباح التي يحققها 
الأشخاص الطبيعيين 
والناجمة عن ممارسة مهنة 
تجارية أو غير تجارية أو 
صناعية أو حرفية، وكذا 
الأرباح المحققة من الأنشطة 

 . المنجمية أو الناتجة عنها

ل قیالأشخاص الذين  -
أو لإجمالي الصافي م اھخلد
الضريبي نى دلأد الحوي اسای
على  بةیرلضدول افي جدد لمحا
 ؛لإجمالي ل اخدلا

لجمعيات لتابعة ت اسساؤلما -
دة لمعتمن ایقولمعص الأشخاا
 لها؛لتابعة ا الهياكلك لذكو
ن لمحققة مرادات ایلإامبالغ  -
 ؛المسرحيةرق لفل اقب
ن لمحققة ما المداخيل -
ب یلمتعلقة   بالحلت ااطلنشاا
ك لاھللاست   ھجولماعي یبطلا

 23 يستفيد من إعفاء لمدة -
ك لذكو التقليديونون یفرلحسنوات ا

في رحط لنشاون سرلمماك الئأو
 ؛فني
 30يستفيد من إعفاء لمدة  -

ا ھبوم قیلتي اة طلأنشسنوات ا
مة ظنر أاإطفي ول لمقاب الشباا

ANSEJ ،ENGEM ،
CNAC 30، وتحدد مدة 

ة طلأنشت هذه اكانوات إذا سن
ترقيتها، ب جیطق في منارس تما

وتمدد لسنتين عندما يتعهد المستثمر 
عمال على الأقل لمدة  90بتوظيف 

 % 05 تخفيض بنسبة -
بالنسبة لإنتاج الخبز دون 

 سواه؛
 % 15 تخفيض بنسبة -

بالنسبة للمداخيل المحققة من 
أشخاص لهم صفة عضو 
سابق في جبهة التحرير، أو 
المنظمة المدنية، أو أرامل 
الشهداء لمدة سنتين، شرط لا 
يطبق على ربحهم التقدير 

 الجزافي؛
 % 03 تخفيض بنسبة -

بالنسبة للأرباح المعاد 

صنف  IRG لحساب
الأرباح المهنية يستعان 
بالجدول التصاعدي 
السنوي للضريبة على 
 الدخل الإجمالي، أنظر

 (32)الملحق 



الإجمالي 
IRG 

 ستثمارها؛ا غير محدودة؛ حالته؛على 
 :صنف الأرباح الفلاحية

فلاحية تعتبر إيرادات 
الإيرادات المحققة من 
الأنشطة الفلاحية وتربية 
المواشي، والأرباح الناتجة 
عن تربية الدواجن، والنحل 
وبلح البحر والأرانب 
واستغلال الفطريات في 
السراديب داخل باطن 

 .الأرض
لا يمكن اعتبار أنشطة )

تربية الدواجن والأرانب 
إيرادات فلاحية إلا إذا  
كانت تمارس في مزارع في 

 (.  مزرعة

   عن لناتجةا اداتریلإا -
   لجافةا للبقووا بلحبوا عةزرا
 التمور؛و 
 عن لناتجةا اداتریلإا -
بالحليب   لمتعلقةا  تاطلنشاا

  كلاھللاست ھلموجا الطبيعي
 ؛ھحالت  على

سنوات للإيرادات  23 لمدةإعفاء 
 الفلاحية لأنشطةا: الناتجة عن

 سةرلمماا الحيوانات ةیترب نشطةوأ
 ثایحد لمستصلحةا ضيرالأا في
 لستعماا تاريخ من ابتداء لكوذ
 لأنشطةا؛ و رةلمذكوا ضيرالأا

 الحيوانات ةیترب نشطةوأ الفلاحية
 ةیلجبلا قطلمناا في سةرلمماا

 ءبد تاريخ من اءبتدا لكوذ
 .اھطنشا

صنف  IRG لحساب 
الأرباح الفلاحية يستعان 
بالجدول التصاعدي 
السنوي للضريبة على 
 الدخل الإجمالي، أنظر

 (32)الملحق 

صنف المداخيل العقارية 
الناتجة عن إيجار الأملاك 

تدرج  :المبنية وغير المبنية
هذه المداخيل بمختلف 
أنواعها بما في ذلك 
الأراضي الفلاحية وكذا 
إيجار المحلات التجارية أو 
الصناعية غير المجهزة 
بعتادها ، إذا لم تكن 
مدرجة في أرباح مؤسسة 
صناعية أو تجارية أو حرفية 
أو مستثمرة فلاحية أو 
مهنة غير تجارية في تحديد 

الإجمالي المعتمد  الدخل 
 IRGفي تحديد  كأساس

  في صنف المداخيل العقارية

تخضع المداخيل المتأتية  -   
من الإيجار المدني لأملاك 

 –السكنات  –عقارية 
ذات استعمال فردي للـ 

IRG  23بنسبة% 
محررة من الضريبة تطبق 
على مبلغ الإيجار الإجمالي 

 دون حق في تخفيض؛
تخضع المداخيل المتأتية  -

من الإيجار المدني لأملاك 
 –السكنات  –عقارية 

ذات استعمال جماعي للـ 
IRG  30بنسبة% 

محررة من الضريبة تطبق 
على مبلغ الإيجار الإجمالي 

 دون حق في تخفيض؛
تخضع المداخيل المتأتية  -

من إيجار المحلات ذات 
الاستعمال التجاري أو 

بنسبة  IRGالمهني للـ 
محررة من الضريبة  25%

تطبق على مبلغ الإيجار 



الإجمالي دون حق في 
 تخفيض؛

  راءك  راداتیإ  تخضع -
و  تلحفلاا تقاعا

و  واقلأسا تحفلا
  تلقائي  فعد  لىا ركیلسا

  على  بةیرلضا وانبعن
 بنسبة  لإجماليا  لخدلا

 نم  ررةمح 20%
 ؛بةیرلضا

صنف ريوع رؤوس 
تتكون  :الأموال المنقولة

من ريوع الأسهم وحصص 
الشركة والإيرادات المماثلة 
لها، وإيرادات الديون 

 . والودائع والكفالات

 نم میلقذه اھ ضئواف تعفى
 رستثماا دعای مادعن بةیرلضا

 اھمبالغ

 :اقتطاع من المصدر  
  لیخدالما  تخضع -
  صلأشخاا عة علىوزلما

 نم عاطلإقت الطبيعيين
 نم ررمح  درلمصا
 ؛%52 بنسبة لضريبةا

 راداتیإ  تخضع -
  ریغ دوقلصنا داتسن

 نم عاطلاقت ةیلاسما
 % 53 بنسبة  درلمصا

  عاطلاقتايكتسي هذا 
 تحريريا؛  ابعاط
  ونیدلا راداتیإ  تخضع -
  تلكفالاوا  ئعودالوا

 درلمصا نم  عاطلاقت
 ؛%23 بنسبة

ح  بارلأاتخضع   -
ص  لأشخان  ایعة بوزلما
ن  ییولمعنن و اییعیبطلا
ر ئزابالجن یمیلمقار یغ

در لمصن امع  اطلاقت
محررة من % 25 بنسبة

 الضريبة؛
ن مررة مح% 13 -
ا ھقیبطتم تی، بةیرلضا

لناتجة م ایلقض ائواعلى ف
م ھلأسن اعزل لتنان اع

ة یلاجتماعص الحصأو ا



ن طرف لمحققة ما
الطبيعيين غير ص لأشخاا

 ؛المقيمين
 نم ررةمح 25% -
 اھقیبطت متی ،بةیرلضا

 لناتجةا میلقا ضئواف على
 مھلأسا نع زللتناا نع
 ةیلاجتماعا صلحصا أو
طرف  نم لمحققةا
 الطبيعيين صلأشخاا

 المقيمين؛
 قي المعدلات أنظربا -

 (31)الملحق رقم 
فوائض القيمة الناتجة من 
التنازل بمقابل عن 
العقارات المبنية وغير 

تتمثل في فوائض  :المبنية
القيمة المحققة فعلا من قبل 

الذين يتنازلون  الأشخاص
خارج النطاق المهني عن 
عقارات أو أجزاء من 
عقارات أو أجزاء من 

 .عقارات مبنية وغير مبنية

تحسب بمعدل ثابت يقدر    
من فائض  %35بنسبة 

القيمة المحقق، على أن 
تكون الضريبة المسددة 

 .محررة من الضريبة

 :صنف رواتب وأجور
تتمثل المداخيل المتأتية من 
هذا الصنف في المرتبات 
والتعويضات والأتعاب 
والأجور والمنح والريوع 
العمرية في تكوين الدخل 
الإجمالي، المعتمد أساسا 

   .IRGلإقرار 

إضافة إلى الإعفاءات الدائمة والمؤقتة المذكورة في الأصناف السابقة، 
 :نذكر منهاهناك إعفاءات أخرى متعلقة بهذا الصنف، 

الأجور والمكافآت المدفوعة في إطار البرامج الرامية إلى تشغيل الشباب  -
 وفقا للشروط المحددة عن طريق التنظيم؛

 التعويضات المرصودة لمصاريف التنقل أو المهمة؛ -
 التعويضات عن المنطقة الجغرافية؛ -

كمنحة   المنح ذات الطابع العائلي التي ينص عليها التشريع الاجتماعي،
 الأجر الوحيد والمنح العائلية ومنحة الأمومة؛

التعويضات المؤقتة والمنح والريوع العمرية المدفوعة لضحايا حوادث العمل 
 أو لذوي حقوقهم؛

منح البطالة والتعويضات والمنح المدفوعة على أي شكل كان من قبل  -
انين والمراسيم الدولة أو الجماعات المحلية والمؤسسات العمومية تطبيقا للقو 

 الخاصة بالمساعدة والتأمين؛
الريوع العمرية المدفوعة كتعويضات عن الضرر بمقتضى حكم قضائي  -

من أجل تعويض ضرر جسماني نتج عنه بالنسبة للضحية عجز دائم  

عند تطبيق الجدول  -
شهري يصاحبه التصاعدي ال

 IRGتخفيض نسبي من 
على أن لا  %03بنسبة 

يقل هذا التخفيض عن 
دج سنويا أو يزيد  21.999

دج أي ما  24.999عن 
 2.099دج و 2.999بين 

 دج شهريا؛
إضافة إلى ذلك تستفيد  -

مداخيل العمال المعوقين 
حركيا أو عقليا أو المكفوفين 
أو الصم البكم، وكذا العمال 
المتعاقدين الخاضعين للنظام 
العام من تخفيض إضافي من 

صنف  IRG لحساب
رواتب وأجور يستعان 
بالجدول التصاعدي 

للضريبة على  الشهري
 الدخل الإجمالي، أنظر

 (30)الملحق 
إضافة إلى ذلك تخضع  -

علاوات المردودية 
والمكافآت وغيرها وكذا 
استدراكات الرواتب التي 
تمنح لفترات غير شهرية 
بصفة اعتيادية من 

 %23المستخدمين لنسبة 
 من دون تطبيق تخفيض؛

تخضع المبالغ المسددة  -



في حدود  IRGمبلغ   كلي ألزمه اللجوء إلى مساعدة الغير للقيام بالأفعال العادية للحياة؛
 دج شهريا؛  2.999

لأشخاص يمارسون إضافة 
إلى نشاطهم الرئيس كأجراء 
نشاط التدريس أو البحث 
أو المراقبة أو أساتذة 
مساعدين بصفة مؤقتة 
وكذا المكافآت الناتجة عن  
كل نشاط ظرفي ذي طابع 

دون  %23فكري لنسبة 
 تطبيق تخفيض؛

بالنسبة للإعفاءات الدائمة نجد  IBSالضريبة على أرباح الشركات 
  القطاع الفلاحيفي 

كالتعاونيات الفلاحية للتموين 
القطاع الاجتماعي والشراء، و

كالتعاونيات الاستهلاكية 
التابعة للمؤسسات والهيئات 

والعمليات المدرة العمومية، 
كعمليات للعملة الصعبة 

تصدير السلع التي تضمن 
خدمات مدرة للعملة الصعبة، 

كالإيرادات والقطاع الثقافي 
طرف الفرق المحققة من 

شركات المسرحية، أيضا نجد 
كالأرباح المقبوضة المجمعات 

من الشركات بعنوان مساهماتهم 
في رأس المال وشركات أخرى 

 من نفس التجمع؛
للتفصيل أكثر إطلع على 

 1322قانون المالية 

" م لة بأحكاھلمؤت ااطلنشاا -
ANSEJ " أو"ENGEM  

 ؛" CNAC"أو "
 30يستفيد من إعفاء لمدة  -

ا ھبوم قیلتي اة طلأنشسنوات ا
مة ظنر أاإطفي ول لمقاب الشباا

ANSEJ ،ENGEM ،
CNAC 30، وتحدد مدة 

ة طلأنشت هذه اكانوات إذا سن
ب ترقيتها، جیطق في منارس تما

وتمدد لسنتين عندما يتعهد المستثمر 
عمال على الأقل لمدة  90بتوظيف 

 غير محدودة؛
ا ھبوم قیلتي اة طلأنشاإذا كانت  -
مة ظنر أاإطفي ول لمقاب الشباا

ANSEJ ،ENGEM ،
CNAC ،في منطقة ة جدامتو

ص لخاوق الصندا"د من یتستف
تم ی، "بلجنواق طر منایلتطو
سنوات  29ء لإعفاة اد مدیتمد

في وع لشراخ یرمن تااء بتدا
 ل؛لاستغلاا

من ة لمنجزرات الاستثمااد یتستف -
م لنظان لوھلمؤص الأشخاف ارط
منتجة  نشطةألدعم على خلق ا

ف رطلمنظم من ت الخدماواللسلع 
ن على یني للتأمطلووق الصندا
ات سنوث بثلاء عفاإلبطالة من ا
نطلق التي اة یلمالالسنة امن اءا بتدا

يمكن النظر إلى الأحكام 
المشتركة بين الضريبة على 
الدخل الإجمالي والضريبة 

 على أرباح الشركات؛

إنتاج لأنشطة % 22 -
 السلع؛

بالنسبة  % 10 -
لأنشطة البناء والأشغال 
العمومية والري، وكذا 
الأنشطة السياحية 
والحمامات باستثناء 

 وكالات الأسفار؛
بالنسبة  10% -

 للأنشطة الأخرى؛
ك  مسرام  حتدم  اع -

ؤدي  یمحاسبة  منفصلة  
جي ھمنق  یبطلى تإ

 ؛   %10دل لمع
ن مع اطلإقتت  الادمع -
 :ـدرلمصا
و  ونیدلل ایخدام *
 تلكفالاوائع  ودالا

 ؛(قرض ضريبي) 23%
ن ة میلمتأترادات ایلإا *

ر یغدوق لصندات اسن
محررة من ) %53ة یلإسما

 ؛(الضريبة
لمحصلة في رادات ایلإا *

ل لأعماد إدارة اعقر اإط
محررة من )% 13

 ؛(الضريبة
ت  سساؤلمل  ایخدام *
ا  ھلس یلتي لاة یلأجنبا



 ط؛لنشااا یھف
تستفيد الاستثمارات المنظمة  -

المؤرخ في  94 – 90بموجب الأمر 
المعدل والمتمم  1990جويلية  20

 19 المؤرخ في 90 – 92للأمر رقم 
المتعلق بتطوير  1992أوت 

الاستثمار من إعفاء لمدة ثلاث 
سنوات للاستثمارات التي تنشئ إلى 

منصب، وإذا كانت  299غاية 
أكثر من هذا العدد تمدد لخمس 

ط لشرا اذھطبق یلا سنوات، 
لشغل على امناصب ء لمتعلق بإنشاا
ق طلمناافي ة جدالمتورات الاستثماا
وق لصنداعانة إمن ة دیلمستفا
، ایلعلب اضاھلب واللجنوص لخاا

نة یبعد معاوتمدد لعضر سنوات 
ه تعدي لذط النشاافي وع لشرا
ة بطلب من یلجبائالمصالح ا
كل ذلك في مرحلة لمستثمر ا

 الاستغلال؛
لدخل ابة على یلضراتعفى من  -
سنوات خمس ة لإجمالي لمدا

م ھلأسام یئض قافومداخيل و
لمسجلة في اا ھلمماثلة لوراق الأوا
ا كذوصة رة للبویلرسمة اریلتسعا

ت ئایھحصص أو م ھلأساتج انو
 ؛لمنقولةام یة للقیلجماعاف یظلتوا

عشر ة لمدء عفاإد من یتستف -
ة یاحیلست المؤسساات، اسنو

ن یلمحدثة من قبل مستثمرا
ء باستثنا، جانبأو أن یینوط

ا كذر ولأسفاواة یاحیلست الوكالاا
لناشطة المختلط د الاقتصات اشركا

ا ذھمنح یلا .احي یلسع القطاافي 
د ھلتي تتعت الا للمؤسساء إلإعفاا

لمحققة ح ابارلأر استثمادة ابإعا
 ت؛ایلعمله اذھان بعنو

ث ثلاة لمدء د منالإعفایتستف - -

ر           ئزالجائمة في ت دامنشآ
ر  اإطلمحققة  في او 

م یدمتعلقة بتقت  صفقا
 ؛%10ت مادلخا
ل عة مقابوفدلمالمبالغ ا *
وع نن أي مت مادخ

مستعملة           أو مة دمقت كان
دات لعائر، وكذا ائزابالج

ن یعرحة لمختولممنا
ل مقابرج، بالخان یدجوامت

ة، إضافة إلى خصرمنح 
اءات  برل ستغلاا
زل لتناأو اع یبأو م ھعاخترإ

أو صنع ت علاماعن 
 ؛%10: غیصق أو رط
ت  سساؤلمل  ایخدام *
ل لنقالعاملة في  اة  یلأجنبا
ما  تخضع دعنري، لبحا
ت سساؤلمم اھندابل
ل لعاملة في مجااة یرئزالجا
م  تی.بةیرللضري لبحل النقا
لمعاملة دة اقاعق یبطت

ذه ھوم ما تقدعنل، بالمث
د یزیدل  معق یبطبتدول لا

بقة  طلمالنسبة ن اعل قیأو 
 ؛%23ر ئزابالج

لى إلة ولمحح ابارلأا *
مة یمقر یة غیجنبأكة رش
ة یعرلفاا ھكترشل قبن م
ل كر أو ئزالجامة في یلمقا

رى خأة ینھمة منشأ
 ؛%25لجبائي وم اھبالمف

لناتجة عن ام یلقائض افو *
أو م ھلأساعن زل لتناا
ة یلإجتماعالحصص ا
ف رطلمحققة من ا
ر ین غییلمعنوص الأشخاا
 ؛%13ن یمیلمقا



ة یاخ بدیرمن تااءا بتدات إسنو
احة یلست اكالاط، ولنشااسة رمما

ة یلفندقت المؤسساا اكذر ولأسفاوا
لمحقق اا ھعمالأقم رحسب حصة 

 ؛لصعبةاعملة بال
ل سمات رأد شركایتستف -
بة یلضرامن ء لإعفاامن ة رطلمخاا

خمس ة لمدت لشركاح اباأرعلى 
ة یاخ بدیرمن تااءا بتدسنوات إ

 ط؛لنشااسة رمما
ر  ھیطلتم   اسق  ربطی :رسم التطهير

ا  مصلحة  یھفل  لتي  تشتغت اایدلبلافي 
 .  ةیلزلمنت  القماماافع  ر
ن  أن مكیذي  لر المستأجم  اسرلل اتحمی

بصفة  م  سرلافع  دبك لمالامع   يكلف
 .ةیتضامن

ر  یغت ایلملكاتعفى 
فع ت  رمادخن مدة  یلمستفا
فع  ن دة  میلزلمنات  لقماماا
 رھیطلتم  اسر

لتي   ت  اایدبالنسبة  للبل 
رز سيتم لفاة  یعملرس  تما

تعويض كل منزل في حدود 
م  سرلامبلغ  ن م% 25

فع  رعلى ق  بطلما
 .ةیلزلمنت  القماماا

دج 2.33ما بين  -
ل على  كدج   2.533و

ل  ستعمال ذي  إمح
 سكني؛

دج  0.333ما بين  -
 ل على كدج  21.333و

ني  ھمل ستعمال ذي إمح
أو  في رحري أو تجاأو 

 ؛ھھماشاب
دج  4.999ما بين  -
ل  على كدج  10.999و

م ییئة للتخھیمأرض  
 طورات؛لمقوا
دج  19.999ما بين  -
على دج  209.999و
ل ستعمال  ذي  إمحل  ك

ري  أو تجاأو  صناعي  
نتج  ی، ھھما شابأو في رح

وق  تفت ایلنفان اة  میكم
   . هعلاورة  أكذلمالأصنا ا

 :TAPالرسم على النشاط المهني 
ل  عمام  أقدد  ربصم  سرلق  استحی
ون  لمكلفر  ائزالجافي    ھحققی

ا تخضع  طنشاون  سرماین یذلابة  یربالض
ل  خدلابة  على  یرللض  ھباحأر
ة  ینھلمح  ابارلأف  الإجمالي في  صنا

 تكارلشاح  با، أربة على یرللضأو  

لا يدخل ضمن رقم الأعمال 
 :المعتمد كقاعدة للرسم

رقم الأعمال الذي لا ينجاوز  -
دج إذا تعلق الأمر  49.999

بالمكلفين بالضريبة الذين تتعلق 
نشاطاتهم ببيع البضائع والمواد 
واللوازم والسلع المأخوذة أو 
المستهلكة في عين المكان 

 %03تخفيض بنسبة  
 :بالنسبة إلى

عمليات البيع بالجملة؛  -
وعمليات البيع بالتجزئة 
والمتعلقة بمواد يشتمل سعر 
بيعها بالتجزئة ما يزيد عن 

من الحقوق غير  09%
 المباشرة؛

على م سرلدل امعدد حی
% 1ـ ني بھلمط النشاا
لى م إسرلدل امعض خفی
ن مدة لاستفادون اب% 2
بالنسبة ت ضایلتخفا

ما یفج، ولإنتااة طلأنش
ء لبنات ااطنشاص خی
ة یمولعمل الأشغاوا



دج إذا تعلق الأمر  09.999و
بالضريبة الناشطين في  بالمكلفين

 قطاع الخدمات؛
مبلغ عمليات البيع الخاصة  -

بالمواد ذات الاستهلاك الواسع 
المدعمة من قبل ميزانية الدولة 

 أو التي تستفيد من تعويض؛
مبلغ عمليات البيع أو النقل  -

أو السمسرة المتعلقة بالمواد 
الموجهة للتصدير بما في ذلك  
كافة عمليات المعالجة قصد 
إنتاج المواد البترولية الموجهة 

 مباشرة للتصدير؛
عمليات البيع بالتجزئة  -

والخاصة بالمواد الاستراتيجية 
المنصوص عليها في المرسوم 

 02-90التنفيذي رقم 
المتضمن كيفيات تحديد أسعار 
بعض المواد والخدمات 
الاستراتيجية عندما لا تفوق 
حدود الربح بالنسبة للبيع 

 ؛%09 بالتجزئة نسبة
المبالغ المحققة من العملة  -

الصعبة من النشاطات السياحية 
والفندقية والحمامات والإطعام 

 المصنف والأسفار؛  

عمليات البيع المحققة من  -
المنتجين والتجار بالجملة 
 المتعلقة بالأدوية المنتجة محليا؛

عمليات التجار بالتجزئة  -
للأشخاص الذين لهم صفة 
عضو سابق بجيش التحرير 
الوطني ، أو عضو في المنظمة 

وأرامل  FLNالمدنية لـ 
الشهداء، غير أنه يستفيد من 

ا التخفيض في السنتين هذ
الأوليتين فقط من الشروع في 
مباشرة النشاط وخاضعين 

 لنظام الربح الحقيقي؛
 %53تخفيض يقدر بنسبة 

 :بالنسبة إلى 
عمليات البيع بالجملة  -

الخاصة بالمواد التي يتعلق سعر 
بيعها بالتجزئة أكثر من 

من الحقوق غير  09%
 المباشرة؛

عمليات البيع بالتجزئة  -
الخاصة ببيع الأدوية، بشرط 
أن تكون مصنفة ضمن المواد 
الاستراتيجية كما ينص عليها 

 02-90المرسوم التنفيذي 
جانفي  20المؤرخ في 

، وأن يكون معدل 2990
الربح للبيع بالتجزئة يتراوح ما 

 ؛%09و %29بين 
 %05تخفيض بنسبة 

عمليات البيع بالنسبة إلى 
بالتجزئة للبنزين العادي 

 والممتاز والمازوت؛
لا تستفيد العمليات 
التجارية التي تتم نقدا من 

  .التخفيضات المذكورة آنفا

م سرلانسبة دد تحري، لوا
ض یمع تخف% 1ب 

ر أن یغ، %15بنسبة 
ط لنشااعلى م سرلدل امع
% 0لى إفع ریني ھلما
ل لأعمام اقص رخیما یف
ل نقط نشان لناتج عا
ة طسوابت قارولمحا
 .بیلأنابا

بة یرلضق  اتستح :الضريبة على الأملاك
ص  لأشخااعلى ط  فقك، لأملااعلى  

ط  نشار  اإطفي ت  لتي  تشكل، اة یرلعموع  ایرلاسملة رمة  یق -
،  ة یوات  دورفع  علال دة مقابیسیتأست ئایھدى  ني   لھم

تحدد نسبة الضريبة على  
الأملاك وفق الجدول 



م  ھملاكأعلى  رض  تفن  و ییعیبطلا
ا ھمتیقدى  لتي  تتعوابة یرللضلخاضعة ا
بة  یرلخاضعة  للضاة  یلصافا

جانفي أول  في  دج، 233.333.333
 .بيیرلضع  الإخضااسنة ن م

لتي  ر سنة على الأقل اخمسة عشدة  مة  لمظة  بصفة  منتطلمقسوا
م  تذي لاني  ھلمط  النشاء  ااھنإا  ھبع  لانتفادء  افي  برط  شتی

 وات؛لعلاافع د ھبسبب
ل خدة لا تیدلمارار اضا للأضیولمحصلة  تعت اضایولتعوع و ایرلا -

 ن؛یدیلمستفص الأشخاك املان أضم
ري أو تجاأو صناعي  ط  ة نشایدلتأة  یرورلضاة ینھلمك  الأملاا -
ذه  ھر  اإطلمستعملة  في ر واحط  نشاأو فلاحي  أو في  رح
 .تاطلنشاا

الملحق التصاعدي أنظر 
 (.30)رقم 

 
 جدول يوضح الرسوم على رقم الأعمال

 المعدلات التخفيضات الإعفاءات (مفهومها)الضريبة 
 المؤقتة الدائمة

: TVAالرسم على القيمة المضافة 
ضريبة عامة على الاستهلاك،  TVAيعتبر 

ويعتبر من الرسوم على رقم الأعمال، 
وتكون المؤسسة مطالبة بتسديده بمجرد 
توليد الحدث المنشأ الذي يختلف حسب 
العمليات المحققة، سواء تمت في الداخل، أو 

 .عند الاستيراد أو عند التصدير

النظام توجد عمليات معفاة في 
ة كعمليات البيع الخاصالداخلي 

بالخبز ودقيق الخبز المستعمل في 
صنع هذا الخبز والحبوب 
المستعملة في هذا الدقيق وكذا 
العمليات الخاصة بالسميد 
وغيرها؛ والعمليات المعفاة عند 

كالمنتوجات المعفى الاستيراد 
بيعها في الداخل من الرسم على 
القيمة المضافة؛ والعمليات المعفاة 

كعمليات البيع التصدير عند 
الصنع التي تتعلق بالبضائع و 

 المصدرة؛
إطلع أكثر من خلال قانون 

  .1322المالية 

 : معدلاته  
 ؛%22المعدل العادي  -
 ؛%2المعدل المخفض  -

 :TICالرسم الداخلي على الاستهلاك 
ويشمل  2992أنشأ بموجب قانون المالية 

أساسا على بعض السلع  مجال تطبيقه
والمنتوجات المصنعة المضرة بالصحة، وهو 
يطبق على الجعة، السيجار، التبغ للنشق 

 .والمضغ، السجائر، تبغ التدخين والكبريت

بالنسبة للنسب المطبقة    
 (35)الملحق رقم أنظر 

أما بالنسبة للمعدلات 
الأخرى اطلع على قانون 

 1322المالية 

يطبق  :المنتوجات البتروليةالرسم على 
على كل من البنزين، غاز أويل، غاز البترول 

 (.الوقود)السائل 

بالنسبة للنسب المطبقة    
 (30)الملحق رقم أنظر 

 
 



 جدول يوضح الضرائب غير المباشرة
 المعدلات التخفيضات الإعفاءات (مفهومها)الضريبة 

 المؤقتة الدائمة
يطبق على الكحول والخمور  :رسم المرور

ويخضع له كل من تجار الجملة والمودع 
 . المحتكر

بالنسبة للنسب المطبقة    
 (30)لملحق رقم أنظر ا

مصوغات الذهب، : رسم الضمان والتعيير
 .الفضة والبلاتين

 :رسم الضمان -   
: مصوغات الذهب *

 هكتوغرام / دج 0.333
: مصوغات من البلاتين *

 هكتوغرام/ دج13.333
: مصوغات من الفضة *

 هكتوغرام / دج 253
 :رسم التعيير -
 : التعيير بنجمة العيار *

  لك نعدج 21البلاتين 
 نم زءجأو   رامكاغید
 ؛رامكاغیدلا

  لكدج عن 0الذهب 
 نم  زءجأو  رامكاغید
 ؛رامكاغیدلا

 033الفضة إلى غاية 
دج عن كل  0: غرام

 هكتوغرام؛
 :التعيير بالبوثقة *

دج عن   253البلاتين 
 كل عملية؛

دج عن   233الذهب 
 كل عملية؛

التعيير عن طريق  *
 :التبليل

دج عن كل  13الفضة 
 عملية؛

 1322بالنسبة لحقوق التسجيل والطابع يمكن أن تطلع على قانون المالية 

 1322مكونات النظام الضريبي الجزائري لسنة وفي الأخير يمكن أن نضع الشكل الموالي لتوضيح 

 
 1322مكونات النظام الضريبي الجزائري 

 الضرائب المباشرة الرسوم على رقم الأعمال الضرائب غير المباشرة حقوق التسجيل حقوق الطابع

 رسم المرور؛ -الرسم على القيمة  -الضريبة على الدخل  -



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 :المراجع

والمحاسبة، كلية العلوم الاقتصادية قسم العلوم المالية محاضرات في مقياس جباية المؤسسة،  أحمية فاتح، -
 .1920-1920والتجارية وعلوم التسيير، جامعة محمد الصديق بن يحي، جيجل، الجزائر، 

 (.1322قانون المالية . )1322النظام الجبائي الجزائري  -
 .1920متيجة للطباعة، الجزائرـ جوان ، (دروس مع أسئلة وتمارين محلولة)جباية المؤسسة  لطفي شعباني، -
أطروحة دكتوراه ، -دراسة حالة الجزائر  –النظام الضريبي وآثاره على التنمية الاقتصادية  محمود جمام، -

 .1929-1999ري، قسنطينة، الجزائر، علوم في العلوم الاقتصادية، جامعة محمود منتو 

 

 

 


